
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.11 
 

del 2 FEBBRAIO 2015  
 
Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA CASA DELLA SALUTE DI MEDICINA ED 

INSEDIAMENTO DEGLI ORGANISMI DIRETTIVI DELLE CASE 
DELLA SALUTE DI CASTEL SAN PIETRO E DI MEDICINA. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Richiamati: 

-  la deliberazione della  Giunta Regione Emilia Romagna n. 291/2010 della Regione 
Emilia Romagna avente ad oggetto “Casa della Salute: indicazioni regionali per la 
realizzazione e l’organizzazione funzionale”; 

- il Piano Strategico e Attuativo Locale 2010-2013 dell’Azienda USL di Imola approvato 
dalla Giunta del Nuovo Circondario Imolese con Delibera della Conferenza dei Sindaci 
n. 71/2011 che agli allegati 2.7 a e 2.7 b prevede le linee di sviluppo delle Case della 
Salute di Castel San Pietro e di Medicina; 

- i progetti aziendali “Casa della Salute di Castel San Pietro”  e “Casa della Salute di 
Medicina” elaborati dal Dr. Andrea Rossi, Responsabile del Progetto, con l’apporto di 
numerosi professionisti dell’Azienda e dell’ASP Circondario Imolese, nonché di alcuni 
professionisti convenzionati (medici di medicina generale, pediatri di libera scelta, 
medici di continuità assistenziale e specialisti ambulatoriali) operanti nell’ambito del 
territorio aziendale, approvati dal Collegio di Direzione Aziendale il 23/05/2012 e dalla 
Conferenza Territoriale Socio-Sanitaria; 

- la delibera del Direttore Generale n. 44 del 28.3.2014 che approva l’istituzione della 
Casa della Salute di Castel San Pietro Terme e dell’integrato Ospedale di Comunità 
(OS.CO); 

Precisato che la Casa della Salute di Medicina : 

- è la sede erogativa del NCP di Medicina di cui fanno parte una medicina di gruppo 
con 10 Medici di Medicina Generale (MMG), una pediatria di gruppo, l’ ambulatorio di 
Continuità Assistenziale Diurna ed il punto di Continuità Assistenziale prefestiva, 
notturna e festiva (ex Guardia Medica) e dei seguenti servizi territoriali: Pediatria di 
Comunità, Consultorio Familiare e Spazio Giovani, Centro di Salute Mentale, 
Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza, Ambulatorio Sanità Pubblica; 

- accoglie una importante e articolata attività di Specialistica Ambulatoriale, ospedaliera 
e convenzionata interna, con le funzioni di Cardiologia, Ginecologia e Ostetricia, 
Urologia, Ortopedia, Neurologia, Dermatologia, Medicina Riabilitativa, Oculistica, 
Otorinolaringoiatria, Medicina dello sport, Diagnostica per immagini, Unità di raccolta 
sangue e Punto Prelievi; 



Delibera N. 11 del 2 FEBBRAIO 2015  2

- svilupperà percorsi e progetti inerenti i temi dell’accoglienza, della continuità 
assistenziale, della domiciliarità, della gestione integrata della cronicità 
nell’adulto/anziano, della gestione dei casi multiproblematici nell’età evolutiva e salute 
donna; 

- accoglie le assistenti sociali dell’Asp Circondario Imolese che sono presenti in 
maniera programmata; 

- ritenuto pertanto di formalizzare con il presente atto la istituzione della Casa 
della Salute di Medicina, già autorizzata al funzionamento con provvedimento del 
Responsabile dei Servizi alle Imprese del Comune di Medicina del 15.12.2014 p.g. n. 
23383; 

- precisato che i progetti aziendali delle due Case della Salute (CdS) prevedono 
nel disegno organizzativo delle Case della Salute la presenza di un Coordinatore 
Responsabile, un Board Direttivo ed un Comitato di Coordinamento con i seguenti 
compiti/ funzioni e composizione: 

- il Coordinatore Responsabile della CdS ed il Board Direttivo della CdS 
coordinano le equipe territoriali di riferimento, garantendo esecutività, 
monitoraggio e trasversalità degli interventi 

- il Board Direttivo è costituito dal Coordinatore Infermieristico della CdS, dal 
Referente Clinico della CdS, da un Medico di Organizzazione dei Servizi 
Territoriali e dall’Assistente Sociale Coordinatore di Area 

- il Coordinatore Responsabile della CdS è individuato fra i membri del Board 
Direttivo, sentito il parere del Comitato di Coordinamento della CdS. 

- il Comitato di Coordinamento della CdS, è il luogo di rappresentanza di tutte 
le figure professionali presenti nelle Case della Salute ed è presieduto dal 
Coordinatore Responsabile della CdS e costituito, oltre che dai membri del 
Board Direttivo, da un medico referente della Direzione Medica di Presidio, da 
un medico referente della Continuità Assistenziale, da un medico referente 
per la Medicina Generale (coordinatore di NCP), da un medico referente per 
la Pediatria di Libera Scelta, da un medico referente per l’attività specialistica 
convenzionata interna, da una ostetrica e una psicologa referenti per le 
attività consultoriali, da un terapista della riabilitazione e un medico fisiatra 
referenti per la Medicina riabilitativa, da un medico referente per la salute 
mentale adulti, da un medico referente per la neuropsichiatria infantile, da un 
medico referente per la pediatria di comunità, da un medico referente per la 
sanità pubblica e da un coordinatore per l’area amministrativa. Il comitato 
potrà al bisogno avvalersi di altre figure professionali qui non citate. 

- precisato che nella seduta dell’Ufficio di Direzione Distrettuale del 25.9.2014 è 
stato stabilito di: 

- individuare un unico Board Direttivo per entrambe le Case della Salute in quanto 
organismo deputato a fornire indirizzi strategici sulle Case della Salute e a 
coordinare e monitorare le attività e due Comitati di Coordinamento, uno per la 
CdS di Castel San Pietro e uno per la CdS di Medicina 

- richiedere ai Direttori di Unità Operativa, di Dipartimento o di Direzione Tecnica 
di nominare un loro rappresentante per i Comitati di Coordinamento, lasciando 
a loro la possibilità di individuare la figura professionale più adeguata; 

- inserire nei Comitati di Coordinamento anche la figura del farmacista; 

- precisato che  nell’accordo aziendale con i medici di medicina generale 
approvato con deliberazione n. 120 del 1.9.2014 è stato stabilito che, in questa fase di 
avvio, in assenza di indicazioni regionali, il ruolo  di coordinamento clinico delle attività 
sia svolto dai Coordinatori dei Nuclei di Cure Primarie sul cui territorio insistono le CdS;  

- dato atto che il Board Direttivo è conseguentemente composto da: 

SABRINA GABRIELLI dirigente infermieristico delle Case della Salute 



Delibera N. 11 del 2 FEBBRAIO 2015  3

ANDREA BARDUCCI, medico di medicina generale coordinatore Ncp di Medicina 

MARIO PARENTI medico di medicina generale coordinatore Ncp di Castel San Pietro 
Terme 

GABRIELLA CAPRARA, assistente sociale coordinatore dell’area di Medicina; 

GILBERTA RIBANI, assistente sociale coordinatore dell’area di Castel San Pietro e 
Dozza; 

SIMONETTA STANZANI, dirigente medico responsabile della SSD Cure Primarie; 

- dato atto che a seguito delle individuazioni dei nominativi da parte dei Direttori di 
U.O., Dipartimento o Direzione Tecnica, i Comitati di Coordinamento sono composti 
da: 

COMITATO DI COORDINAMENTO CASA DELLA SALUTE DI CASTEL SAN PIETRO 
TERME: 

SABRINA GABRIELLI dirigente infermieristico  

MARIO PARENTI  medico di medicina generale coordinatore Ncp di Castel San 
Pietro Terme 

GILBERTA RIBANI, assistente sociale coordinatore dell’area di Castel San Pietro 
e Dozza; 

SIMONETTA STANZANI, medico responsabile della SSD Cure Primarie 

ANGELA CAPPELLETTI, coordinatore assistenziale Ospedale di Comunità 

ISAURA VERONESI, coordinatore assistenziale dei Nuclei di Cure Primarie di 
Castel San Pietro e di Medicina  e dei Poliambulatori di Castel San Pietro e 
Medicina 

PATRIZIA LANZONI, coordinatore assistenziale Day Surgery Polispecialistico 

CLAUDIA RONCASSAGLIA, infermiera referente area accoglienza Casa della 
Salute di Castel San Pietro 

MIRIAM CARDELLI, infermiera referente Poliambulatori di Castel San Pietro  

EMANUELA DALL’OLMI, direttore della Direzione Medica di Presidio 

NICOLA MURIGLIO, coordinatore della Continuità Assistenziale per la sede di 
Castel San Pietro 

ANNA STRAZZARI, psicologa Consultorio Familiare 

CINZIA GUERZONI, coordinatrice fisioterapista U.O. Medicina Riabilitativa 

LUISA NIFOSI’, medico psichiatra U.O. Psichiatria Adulti 

ROSSANA VENTURA, medico U.O. Neuropsichiatria Infantile 

CLAUDIA DE MARIA, assistente sanitaria Pediatria di Comunità 

ROBERTO RANGONI, medico Dipartimento Sanità Pubblica 

ELISABETTA RUSTICI, farmacista U.O. Assistenza Farmaceutica 

MARIA CRISTINA PIRAZZOLI, amministrativo U.O. A.S.S.O.T. 

 

COMITATO DI COORDINAMENTO CASA DELLA SALUTE DI MEDICINA 

SABRINA GABRIELLI, dirigente infermieristico  

ANDREA BARDUCCI, medico di medicina generale coordinatore Ncp di Medicina 

GABRIELLA CAPRARA, assistente sociale coordinatore dell’area di Medicina 

SIMONETTA STANZANI, medico responsabile della SSD Cure Primarie 



Delibera N. 11 del 2 FEBBRAIO 2015  4

ISAURA VERONESI, coordinatore assistenziale dei Nuclei di Cure Primarie di 
Castel San Pietro e di Medicina  e dei Poliambulatori di Castel San Pietro e 
Medicina 

PAOLA ZANOTTI, infermiera referente area accoglienza Casa della Salute di 
Medicina 

MARINA BENGHI, infermiera referente Poliambulatori di Medicina 

EMANUELA DALL’OLMI, Direttore della Direzione Medica di Presidio 

ANGELA PETRACCA, coordinatore della Continuità Assistenziale per la sede di 
Medicina  

SABRINA MIRRI, ostetrica Consultorio Familiare 

CINZIA GUERZONI coordinatrice fisioterapista U.O. Medicina Riabilitativa 

VINCENZA GIANNINI medico psichiatra U.O. Psichiatria Adulti 

ROSSANA VENTURA, medico U.O. Neuropsichiatria Infantile 

ELISABETTA BERRA, medico Pediatria di Comunità 

ROBERTO RANGONI, medico Dipartimento Sanità Pubblica 

ELISABETTA RUSTICI, farmacista U.O. Assistenza Farmaceutica 

ROSA MANARA, amministrativo U.O. A.S.S.O.T. 

- dato atto che dei Comitati di Coordinamento delle Case della Salute farà parte 
anche il medico referente per l’attività specialistica convenzionata interna il cui 
nominativo verrà successivamente individuato dato che, attualmente, il ruolo di 
referente non è coperto; 

- sottolineato che i pediatri di libera scelta non hanno ritenuto di nominare un loro 
rappresentante in seno ai Comitati di Coordinamento in quanto al momento attuale non 
è chiaro quale sarà il ruolo dei pediatri territoriali; 

- precisato infine che, secondo quanto previsto dalla deliberazione regionale 
sopra citata, la gestione complessiva delle Case della Salute è affidata al Dipartimento 
di Cure Primarie, che coordina le attività erogate e cura le interfacce con gli altri 
Dipartimenti; 

- dato atto che, stante la composizione degli organismi direttivi sopra indicata, le 
modifiche dei nominativi facenti parte di tali organismi verranno formalizzate con nota 
del Direttore del Dipartimento di Cure Primarie; 

- su conforme proposta del Direttore del Dipartimento di Cure Primarie; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di approvare l’istituzione della Casa della Salute di Medicina, sede erogativa 
del NCP di Medicina di cui fanno parte una medicina di gruppo con 10 Medici di 
Medicina Generale (MMG), una pediatria di gruppo, l’ambulatorio di Continuità 
Assistenziale Diurna ed il punto di Continuità Assistenziale prefestiva, notturna e 
festiva (ex Guardia Medica) e di un’importante ed articolata attività di servizi territoriali 
e di specialistica ambulatoriale, come indicati nella premessa narrativa; 

2) di costituire quali organismi direttivi delle Case della Salute di Castel San 
Pietro e di Medicina, così come delineati nei progetti aziendali indicati in premessa, un 
unico Board Direttivo per entrambe le Case della Salute e due Comitati di 
Coordinamento, uno per la Casa della Salute di Castel San Pietro ed uno per la Casa 
della Salute di Medicina; 



Delibera N. 11 del 2 FEBBRAIO 2015  5

3) di approvare la seguente composizione degli organismi direttivi di cui al 
precedente punto 2): 

BOARD DIRETTIVO DELLE CASE DELLA SALUTE DI CASTEL SAN PIETRO E DI 
MEDICINA 

SABRINA GABRIELLI dirigente infermieristico delle Case della Salute 

ANDREA BARDUCCI, medico di medicina generale coordinatore Ncp di Medicina 

MARIO PARENTI medico di medicina generale coordinatore Ncp di Castel San 
Pietro Terme 

GABRIELLA CAPRARA, assistente sociale coordinatore dell’area di Medicina; 

GILBERTA RIBANI, assistente sociale coordinatore dell’area di Castel San Pietro 
e Dozza; 

SIMONETTA STANZANI, dirigente medico responsabile della SSD Cure 
Primarie; 

COMITATO DI COORDINAMENTO CASA DELLA SALUTE DI CASTEL SAN PIETRO 
TERME: 

SABRINA GABRIELLI dirigente infermieristico  

MARIO PARENTI  medico di medicina generale coordinatore Ncp di Castel San 
Pietro Terme 

GILBERTA RIBANI, assistente sociale coordinatore dell’area di Castel San Pietro 
e Dozza; 

SIMONETTA STANZANI, medico responsabile della SSD Cure Primarie 

ANGELA CAPPELLETTI, coordinatore assistenziale Ospedale di Comunità 

ISAURA VERONESI, coordinatore assistenziale dei Nuclei di Cure Primarie di 
Castel San Pietro e di Medicina  e dei Poliambulatori di Castel San Pietro e 
Medicina 

PATRIZIA LANZONI, coordinatore assistenziale Day Surgery Polispecialistico 

CLAUDIA RONCASSAGLIA, infermiera referente area accoglienza Casa della 
Salute di Castel San Pietro 

MIRIAM CARDELLI, infermiera referente Poliambulatori di Castel San Pietro  

EMANUELA DALL’OLMI, direttore della Direzione Medica di Presidio 

NICOLA MURIGLIO, coordinatore della Continuità Assistenziale per la sede di 
Castel San Pietro 

ANNA STRAZZARI, psicologa Consultorio Familiare 

CINZIA GUERZONI, coordinatrice fisioterapista U.O. Medicina Riabilitativa 

LUISA NIFOSI’, medico psichiatra U.O. Psichiatria Adulti 

ROSSANA VENTURA, medico U.O. Neuropsichiatria Infantile 

CLAUDIA DE MARIA, assistente sanitaria Pediatria di Comunità 

ROBERTO RANGONI, medico Dipartimento Sanità Pubblica 

ELISABETTA RUSTICI, farmacista U.O. Assistenza Farmaceutica 

MARIA CRISTINA PIRAZZOLI, amministrativo U.O. A.S.S.O.T. 

COMITATO DI COORDINAMENTO CASA DELLA SALUTE DI MEDICINA 

SABRINA GABRIELLI, dirigente infermieristico  

ANDREA BARDUCCI, medico di medicina generale coordinatore Ncp di Medicina 



Delibera N. 11 del 2 FEBBRAIO 2015  6

GABRIELLA CAPRARA, assistente sociale coordinatore dell’area di Medicina 

SIMONETTA STANZANI, medico responsabile della SSD Cure Primarie 

ISAURA VERONESI, coordinatore assistenziale dei Nuclei di Cure Primarie di 
Castel San Pietro e di Medicina  e dei Poliambulatori di Castel San Pietro e 
Medicina 

PAOLA ZANOTTI, infermiera referente area accoglienza Casa della Salute di 
Medicina 

MARINA BENGHI, infermiera referente Poliambulatori di Medicina 

EMANUELA DALL’OLMI, Direttore della Direzione Medica di Presidio 

ANGELA PETRACCA, coordinatore della Continuità Assistenziale per la sede di 
Medicina  

SABRINA MIRRI, ostetrica Consultorio Familiare 

CINZIA GUERZONI coordinatrice fisioterapista U.O. Medicina Riabilitativa 

VINCENZA GIANNINI medico psichiatra U.O. Psichiatria Adulti 

ROSSANA VENTURA, medico U.O. Neuropsichiatria Infantile 

ELISABETTA BERRA, medico Pediatria di Comunità 

ROBERTO RANGONI, medico Dipartimento Sanità Pubblica 

ELISABETTA RUSTICI, farmacista U.O. Assistenza Farmaceutica 

ROSA MANARA, amministrativo U.O. A.S.S.O.T. 

4) di dare atto che, secondo quanto previsto dalla deliberazione regionale sopra 
citata, la gestione complessiva delle Case della Salute è affidata al Dipartimento di 
Cure Primarie, che coordina le attività erogate e cura le interfacce con gli altri 
Dipartimenti; 

5) di dare atto che, stante la composizione degli organismi direttivi sopra indicata, 
le modifiche dei nominativi facenti parte di tali organismi verranno formalizzate con 
nota del Direttore del Dipartimento di Cure Primarie; 

6) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
40 – comma 3 – della L.R. 20.12.1994 n. 50. 

  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   

 
                   F.to IL DIRETTORE 
      del DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE 
 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
2015/3 



  

Copia della presente deliberazione, N. 11 del 02/02/2015 

viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   4 febbraio 2015 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 4 febbraio 2015 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  4 febbraio 2015 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 
A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.   
 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 4 febbraio 2015 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 
 
Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.). 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
L’informazione alle strutture aziendali competenti si intende assolta, ad ogni effetto, con la 
trasmissione dell’indice e, per quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line 
dell’Azienda. 
 
 

  
 
 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 
 
 


